
76 – São Paulo, 125 (84) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 8 de maio de 2015

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES

 SEÇÃO DE COMPRAS
 Extrato de Contrato
Contrato: 019/2015 - EACH
Seção de Licitações e Contratos
Pregão 013/2015 - EACH
Processo 2015.1.348.86.0 - Volume I
Objeto: Fornecimento de Materiais (Microtubo, Ponteira 

de Amostra)
Contratante: USP - Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Contratada: Bio Research do Brasil Instrumentação Científi-

ca Ltda., CNPJ 00.868.405/0001-46
Valor Total do Contrato: R$ 1.249,00
Classificação Funcional Programática: 12.364.1043.5304
Classificação de Recursos: 3.3.90.30.32
Data de Assinatura: 06-05-2015

 SEÇÃO DE GRADUAÇÃO
 Despacho do Responsável pela Seção de Graduação, 

de 7-5-2015
Convalidando, em conformidade com a Lei Estadual 

10.177/98, artigo 11, os atos eivados de vício de competência 
constante nos processos elencados de convênio para reali-
zação estágio: 08.1.2111.86.0; 10.1.71.86.4; 12.1.2088.86.3; 
13.1.177.86.0; 09.1.1916.86.6; 12.1.254.86.3; 08.1.1983.86.4; 
09.1.1625.86.1; 10.1.3247.86.6; 14.1.631.86.3; 09.1.2214.86.5; 
08.1.509.86.7; 13.1.2483.86.0; 08.1.2205.86.5; 11.1.3039.86.5; 
12.1.2808.86.6; 08.1.421.86.2; 09.1.2215.86.1; 14.1.1043.86.8.

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

 Extratos de Convênios
Processo: 2015.1.222.39.5. Concedente: ADD Associação 

Desportiva para Deficientes. Objeto: Conceder estágio a alunos 
regularmente matriculados na USP, e que venham frequentando, 
efetivamente, os Cursos de Educação Física e/ou Esporte. Perío-
do de vigência: 27-04-2015 a 26-04-2020. Data da assinatura: 
27-04-2015.

Processo: 2015.1.240.39.3. Concedente: Arena Fitness & 
Health Academia Ltda. - EPP. Objeto: Conceder estágio a alunos 
regularmente matriculados na USP, e que venham frequentando, 
efetivamente, os Cursos de Educação Física e/ou Esporte. Perío-
do de vigência: 27-04-2015 a 26-04-2020. Data da assinatura: 
27-04-2015.

Processo: 2015.1.266.39.2. Concedente: Bandeirantes 
Rugby Club. Objeto: Conceder estágio a alunos regularmente 
matriculados na USP, e que venham frequentando, efetivamente, 
os Cursos de Educação Física e/ou Esporte. Período de vigência: 
27-04-2015 a 26-04-2020. Data da assinatura: 27-04-2015.

Processo: 2015.1.280.39.5. Concedente: Cauhy Movimento 
Arte e Práticas Integrativas Ltda. - ME. Objeto: Conceder estágio 
a alunos regularmente matriculados na USP, e que venham 
frequentando, efetivamente, os Cursos de Educação Física e/ou 
Esporte. Período de vigência: 27-04-2015 a 26-04-2020. Data da 
assinatura: 27-04-2015.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM

 Portaria EE-30, de 5-5-2015

Dispõe sobre eleição de representantes da catego-
ria de Professor Associado junto à Congregação 
da Escola de Enfermagem da Universidade de 
São Paulo

A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade de 
São Paulo, conforme o disposto no inciso VII e do parágrafo 1º. 
do Artigo 45 do Estatuto da Universidade de São Paulo, baixa a 
seguinte Portaria:

Artigo 1° - A eleição dos representantes da categoria de 
Professor Associado junto à Congregação da Escola de Enferma-
gem da Universidade de São Paulo, e seus respectivos suplentes, 
realizar-se-á numa única fase, pelo voto direto e secreto, no dia 
20 de maio de 2015, das 9 às 15 horas, na Assistência Técnica 
Acadêmica, sala 12.

Parágrafo único - A representação referida no caput deste 
artigo será exercida por 8 (oito) titulares, com mandato de dois 
anos, que, em seus impedimentos, serão substituídos por seus 
respectivos suplentes.

Artigo 2º - Nos termos do inciso I do artigo 221 do Regi-
mento Geral da USP, e da decisão da CLR, de 9-4-91, a eleição 
dos representantes da categoria de Professor Associado far-se-á 
mediante vinculação titular-suplente, admitindo-se, porém, can-
didatos sem suplente.

Artigo 3º - Poderão votar e ser votados os docentes em 
exercício estáveis, efetivos e contratados, portadores do título 
de livre-docência.

§ 1º - Os professores colaboradores e visitantes, indepen-
dente dos títulos que possuam, não poderão votar nem ser 
votados.

§ 2º - Não será privado do direito de votar e ser votado 
o docente que se encontrar em férias, licença-prêmio ou que, 
afastado de suas funções, com ou sem prejuízo de vencimento, 
estiver prestando serviços em outro órgão da Universidade.

Artigo 4º - O registro de candidaturas dos representantes da 
categoria Professor Associado far-se-á por meio de requerimento 
dirigido à Diretora da Escola de Enfermagem, do qual constará, 
quando possível, a indicação do nome do titular e do suplente.

Artigo 5º - O eleitor somente poderá votar nos candidatos 
ou chapas que previamente se inscreverem para a representação 
de sua categoria.

Artigo 6º - Os requerimentos deverão ser entregues na 
Assistência Acadêmica da EE, até as 17h do dia 15/05/2015.

Parágrafo único - As inscrições poderão ser feitas por 
procuração.

Artigo 7º - Ocorrendo empate, serão adotados, sucessiva-
mente, os seguintes critérios de desempate:

I - o maior tempo de serviço docente na USP;
II - o maior tempo de serviço na respectiva categoria;
III - o docente mais idoso.
Parágrafo único - No caso de empate para representação de 

Professor Associado, os critérios de desempate serão aplicados 
à figura do titular.

Artigo 8º - As cédulas da eleição serão providenciadas pela 
Assistência Acadêmica.

Artigo 9º - A mesa eleitoral será designada pela Diretora 
da Escola de Enfermagem e contará com a presidência de um 
docente e a participação de dois mesários para auxiliá-lo, indi-
cados dentre os membros do corpo docente ou dos servidores 
não-docentes.

Artigo 10 - O processo eleitoral obedecerá às seguintes 
normas:

I - No ato da votação, os eleitores assinarão lista de com-
parecimento, previamente fornecida pela Seção de Pessoal da 
EE, onde constará o nome do docente e em caso de dúvida, o 
presidente da mesa eleitoral providenciará para que o eleitor 
vote em separado;

II - As cédulas serão rubricadas pelo Presidente da mesa 
eleitoral;

III - Não será permitido voto por procuração;
IV - Serão garantidos o sigilo do voto e a inviolabilidade 

da urna.
Artigo 11 - A Assistência Acadêmica providenciará, em 

tempo hábil, todo o material necessário à realização do pleito 
e, após o encerramento dos trabalhos eleitorais, conservará o 
material relativo à eleição durante 30 (trinta) dias, pelo menos.

III. aprovar quanto ao mérito acadêmico e indicar os setores 
adequados para as propostas de construção de novas edifica-
ções ou equipamentos no Campus;

IV. elaborar proposta de otimização da estrutura administra-
tiva do Campus USP de São Carlos.

Artigo 3º - A Comissão de Planejamento Acadêmico do 
Campus USP de São Carlos fica composta pelos seguintes 
membros:

I. o Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos;
II. o Diretor do Instituto de Arquitetura e Urbanismo;
III. o Diretor do Instituto de Ciências Matemáticas e de 

Computação;
IV. o Diretor do Instituto de Física de São Carlos;
V. o Diretor do Instituto de Química de São Carlos;
VI. o Prefeito da Prefeitura do Campus USP de São Carlos;
VII. o Chefe do Escritório Regional da Superintendência do 

Espaço Físico da USP em São Carlos;
VIII. 01 (um) representante discente, aluno do Campus USP 

de São Carlos, a ser eleito dentre os seus pares.
§ 1º - A presidência da Comissão deverá ser ocupada por 

um dos membros indicados nos incisos I a V, em esquema de 
rodízio, com mandato de um ano, sendo o Presidente eleito 
pelos seus pares.

§ 2º - A secretaria da Comissão será realizada por um 
Assistente Técnico da Unidade cujo Diretor estiver no exercício 
da Presidência, nos termos do parágrafo anterior.

§ 3º - Caso ocorra o término do mandato do Diretor que 
estiver no exercício da presidência da Comissão de Planejamen-
to Acadêmico do Campus USP de São Carlos, proceder-se-á a 
uma nova eleição.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as Portarias GR-3.318 e 3.319, de 
14-01-2002, e 4.931 e 4.932, de 18-02-2011.

Portaria GR-6.665, de 7-5-2015

Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor 
Titular

O Reitor da Universidade de São Paulo, consoante o deli-
berado pela Comissão de Atividades Acadêmicas em sessão de 
06.04.2015, baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, por empréstimo, junto ao Depar-
tamento de Direito Público da Faculdade de Direito de Ribeirão 
Preto, 01 (um) cargo de Professor Titular, ref. MS-6, da PG do 
QDUSP, criado pela Lei Estadual 11.164/2002, artigo 1º, inciso II.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. (Proc. USP 14.1.585.89.6).

Portarias do Reitor, de 7-5-2015
Designando:
nos termos dos incisos a seguir relacionados do artigo 1º da 

Portaria GR 3751/2007, os seguintes membros para comporem a 
Comissão de Heranças Vacantes:

Inciso I:
- Prof. Dr. OSWALDO BAFFA FILHO (membro docente da 

CLR), em recondução;
Inciso II:
- Prof. Dr. ADALBERTO AMÉRICO FISCHMANN (membro 

docente da COP), a partir de 22-4-2015;
Inciso III:
- Prof. Dr. OSVALDO SHIGUERU NAKAO (docente da EP/

USP), em recondução; e
Inciso V:
- Dr. CARLOS EDUARDO TREVISAN DE LIMA (represen-

tante da Procuradoria Geral da USP), a partir de 22-4-2015; 
designando, ainda, nos termos do § 1º do artigo 1º da citada 
Portaria, os Profs. Drs. ADALBERTO AMÉRICO FISCHMANN e 
OSVALDO SHIGUERU NAKAO como Presidente e Vice-Presidente, 
respectivamente, da Comissão de Heranças Vacantes; Proc. USP 
86.1.10826.1.4;

nos termos do artigo 3º, inciso II e § 2º, do Regimento do 
Sistema Integrado de Bibliotecas (SIBi), baixado pela Resolução 
5.776/2009, alterada pela Resolução 5.846/2010, as interessa-
das a seguir relacionadas para integrarem o Conselho Supervisor 
do Sistema Integrado de Bibliotecas da USP: TERESINHA DAS 
GRAÇAS COLETTA (EESC), e ANA MARA MARQUES DA CUNHA 
PRADO (IFSC); Prot. USP 15.5.26.69.0.

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE CULTURA E EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA
 Portarias da Pró-Reitora
De 4-5-2015
Prorrogando, nos termos do artigo 3º, da Portaria PRCEU 

25/2014, por mais 1 ano o Grupo de Trabalho para estudar 
formas e estratégias para ações na área de extensão (Portaria 
PRCEU 31/2015 - Proc. USP 2014.1.4861.1.4).

Designando, em recondução, os abaixo relacionados para 
comporem o Grupo de Trabalho para estudar formas e estraté-
gias na área de extensão:

- nos termos do artigo 2º - inciso I
Prof. Dr. Fábio Ramos Dias de Andrade
Prof. Dr. Igor Studart Medeiros, a contar de 06-04-2015
Profa. Dra. Maria do Rosário Dias de Oliveira Latorre
Profa. Dra. Renata Auxiliadora Marcheti
Profa. Dra. Rosely Aparecida Liguori Imbernon
- nos termos do artigo 2º - inciso II
Prof. Dr. Moacyr Ayres Novaes Filho
- nos termos do artigo 2º - inciso III
Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes
Profa. Dra. Solange Oliveira Rezende, a contar de 24-04-

2015
Profa. Dra. Evelise Oliveira Telles
Prof. Dr. Vinícius Pedrazzi
- nos termos do artigo 2º - inciso IV
Kely Cristine Soares da Silva Mendes, a contar de 13-04-

2015
- nos termos do artigo 2º - inciso V
Eduardo Alves
- nos termos do artigo 2º - inciso VII
Marina Santos de Carvalho
- nos termos do artigo 4º
Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes – coordenador
Prof. Dr. Moacyr Ayres Novaes Filho – vice-coordenador
(Portaria PRCEU 32/2015 - Proc. USP 2014.1.4861.1.4).
De 6-5-2015
Cessando a designação, nos termos da Resolução CoCEx 

6342/2012, a pedido, dos abaixo relacionados como membros 
da Comissão Acadêmica do Programa Giro Cultural USP: nos 
termos do artigo 3º - inciso III - Prof. Dr. Martin Grossmann, a 
contar de 30-04-2015; e nos termos do artigo 3º - inciso VI Irany 
Terezinha Placedino Emidio, a contar de 20-03-2015; declarando 
cessada, ainda, a contar da mesma data, a designação do Prof. 
Dr. Martin Grossmann como Coordenador do Programa Giro 
Cultural USP, levada a efeito através da Portaria PRCEU 21/2013 
(Portaria PRCEU 34/2015 - Proc. USP 2011.1.5089.1.0).

Designando, nos termos do artigo 3º, inciso III, da Reso-
lução CoCEx 6342/2012, o Prof. Dr. Ricardo Ricci Uvinha como 
membro da Comissão Acadêmica do Programa Giro Cultural USP, 
a contar de 30-04-2015; designando, ainda, a contar da mesma 
data, o interessado como Coordenador do Programa Giro Cultu-
ral USP, nos termos do artigo 6º, da Resolução CoCEx 6342/2012 
(Portaria PRCEU 35/2015 - Proc. USP 2011.1.5089.1.0).

 EDITORA DA USP

 Extrato de Contrato de Edição
Contratante: Editora da USP
Contratado: José Goldemberg
Contrato de edição da obra: “USP 80 Anos".
Vigência: 5 anos a partir da data da assinatura
Data da assinatura: 07-05-2015
Processo 2015.1.107.91.0

 Reti-Ratificações do D.O.
De 07-05-2014
Autos 9501406 Volume 002 - Extrato de Portaria 939/2014
Onde se lê: Captação Superficial 1 - Afluente do Rio Açungui 

- Rua Dois s/n, Distrito Colonização ... Vazão 0,42 m³/h ...
Leia-se: Captação Superficial 1 - Afluente do Rio Açungui - 

Rua Dois s/n, Distrito Colonização ... Vazão 0,98 m³/h ...
De 14-04-2015
Autos 9603632 - Extrato de Portaria 1202/2015
Onde se lê: Extração de Água Subterrânea - Aquífero Freáti-

co ... Vazão 20,00 m³/h ...
Leia-se: Extração de Água Subterrânea - Aquífero Freático 

... Vazão 10,00 m³/h ...
De 29-01-2015
Autos 9814720 - Despacho do Sr. Superintendente, de 

28-01-2015 (Dispensa de Outorga)
Onde se lê: Poço Local-001DAEE 300-0286 - Aquífero 

Itararé ...
Leia-se: Poço Local-001DAEE 300-0076 - Aquífero Itararé ...
De 25-09-2013
Autos 9501164 - Extrato de Portaria 2662/2013
Onde se lê: Captação Superficial 1 - Rio da Ameija ... Vazão 

6,66 m³/h ...
Leia-se: Captação Superficial 1 - Rio da Ameija ... Vazão 

3,90 m³/h ...
De 05-12-2013
Autos 9501036 - Extrato de Portaria 3088/2013
Onde se lê: Captação Superficial 02 - Ribeirão do Areado ... 

Vazão 12,50 m³/h ...
Leia-se: Captação Superficial 02 - Ribeirão do Areado ... 

Vazão 9,00 m³/h ...
De 23-03-2014
Autos 9501403 - Extrato de Portaria 2245/2014
Onde se lê: Poço Local-005 DAEE 387-0015 P5 - Poço Ribei-

rão da Serra - Aquífero Cristalino ... Vazão 13,00 m³/h ...
Leia-se: Poço Local-005 DAEE 387-0015 P5 - Poço Ribeirão 

da Serra - Aquífero Cristalino ... Vazão 6,31 m³/h ...
De 24-07-2014
Autos 9501035 - Extrato de Portaria 1495/2014
Onde se lê: Captação Superficial - Rio do Peixe ... Vazão 

116,40 m³/h ...
Leia-se: Captação Superficial - Rio do Peixe ... Vazão 79,10 

m³/h ...
De 08-05-2014
Autos 9501046 - Extrato de Portaria 943/2014
Onde se lê: Captação Superficial 2 - Rio São Lourenço ... 

Vazão 12,37 m³/h ...
Leia-se: Captação Superficial 2 - Rio São Lourenço ... Vazão 

54,00 m³/h ...
De 29-11-2014
Autos 9302483 - Extrato de Portaria 2890/2014
Onde se lê: Captação Superficial - Ribeirão do Jardim - 

Coord. UTM (Km) N 7.739,75 E 788,53 ...
Leia-se: Captação Superficial - Ribeirão do Jardim - Coord. 

UTM (Km) N 7.739,75 E 788,43 ...
De 03-04-2015
Autos 9307892 - Extrato de Portaria 1115/2015
Onde se lê: Lançamento Superficial - Ribeirão Bom Jardim 

... Vazão 14,00 m³/h ...
Leia-se: Lançamento Superficial - Ribeirão Bom Jardim ... 

Vazão 140,00 m³/h ...
 Retificações do D.O.
De 06/02/15
Autos 9819029 - Plaza Shopping Itavuvu Empreendimento 

Imobiliário S/A
Onde se lê: ... O processo será retomado após ao atendi-

mento à Notificação 3860 de 13/10/14.
Leia-se: ... O processo será retomado após ao atendimento 

às Notificações 3860, 3861 e 3862 de 13/10/14.
De 16-04-2015
Autos 9400319-vol.003 - SABESP - município de Assis
Onde se lê: ... local: Ribeirão Piratininga...
Leia-se: ... local: Ribeirão Pirapitinga...
De 25-03-2015
Autos 9819756 - Elton Lopes de Oliveira
Onde se lê: ... aquífero Itararé...
Leia-se: ... aquífero Tubarão...
De 03/07/13
Autos 9500329 - SABESP - município de Apiaí
Onde se lê: ... local: na área rural à margem do Córrego 

Maria Rosa, lado direito estrada para captação SABESP-Con-
ceição do Herval...

Leia-se: ... Local: à margem de um Córrego sem 
denominação(afluente do Córrego Maria Rosa..

Onde se lê: ... coordenadas UTM Km N 7298,55, e 707,61...
Leia-se: ... coordenadas UTM Km N 7298,40 - E 708,14 ...
De 24-03-2015
Autos 9819734 - Tertecmann Montagem Manutenção 

Industrial Ltda
Incluir: - Anexo IV - Avaliação Hidrogeológica
Pagamento de emolumentos
 Despacho do Superintendente, de 07-05-2015
Revogação
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 41.258 de 31/10/96 e da Portaria 
D.A.EE n.717 de 12/12/96,

Referência:
Autos DAEE no 9808418
À vista do Decreto Estadual 41.258 de 01/11/96, da Portaria 

DAEE 717 de 12/12/96 e em atendimento ao requerimento do 
usuário;

Fica revogada a Portaria DAEE n. 857, de 14-05-2008, que 
autorizou a CHAMFLORA MOGI GUAÇU AGROFLORESTAL LTDA, 
CNPJ 44.765.881/0002-98, localizado no "Horto Bom Retiro", 
Estrada Municipal Mogi Mirim a Artur Nogueira (Rodovia dos 
Agricultores), município de ARTUR NOGUEIRA, a utilizar e inter-
ferir em recursos hídricos conforme abaixo relacionado:

Captação Superficial - Córrego da Figueira - Coord. UTM 
(Km) - N 7503,53 - E 287,17 - MC 45 - Prazo 5 anos;

Barramento - Córrego da Figueira - Coord. UTM (Km) - N 
7503,52 - E 287,17 - MC 45 - Prazo 30 anos.

 Universidade de São 
Paulo
 REITORIA

 GABINETE DO REITOR

 Portaria GR-6.664, de 7-5-2015

Cria a Comissão de Planejamento Acadêmico do 
Campus USP de São Carlos

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do artigo 
42, I, do Estatuto da USP, baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica criada, junto ao Gabinete do Reitor, a Comis-
são de Planejamento Acadêmico do Campus USP de São Carlos.

Artigo 2º - Compete à Comissão criada no artigo anterior:
I. elaborar planos plurianuais e diretrizes acadêmicas para o 

desenvolvimento do Campus USP de São Carlos;
II. elaborar diretrizes de planejamento do Campus USP de 

São Carlos a serem incorporadas à elaboração do Plano Diretor 
de Desenvolvimento Físico e Urbanístico das diversas áreas que 
compõem o Campus de São Carlos;

À vista do Decreto Estadual n. 41.258 de 31/10/96, da 
Portaria DAEE 717 de 12/12/96 e do Parecer Técnico da Diretoria 
de Bacia do Médio Tietê, inserto no autos DAEE 9818580, ficam 
aprovados os estudos com interferência em recursos hídricos 
superficiais, de acordo com o abaixo descrito, com a finalidade 
passagem, no Loteamento "Jardim Residencial Horto Florestal 
Villagio" - Rua Tereza Conceição Grosso de Luca - Gleba A, 
Bairro Itavuvu, no município de SOROCABA, requerida pela JJ 
SÃO BENTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 
12.585.570/0001-70, observadas as disposições legais e regula-
mentares que disciplinam a matéria.

Travessia Aérea 01 Ø 150mm Tubo de PVC OCRE - Córrego 
do Matadouro - Coord UTM (Km) - N 7.405,60 - E 245,38 - MC 
45;

Travessia Intermediária Galeria Celular Quadrada de 1,50m 
x 1,50m - Afluente do Córrego do Matadouro - Coord UTM (Km) 
- N 7.405,78 - E 245,44 - MC 45;

Travessia Aérea 02 Ø 150mm Tubo de PVC OCRE - Córrego 
do Matadouro - Coord UTM (Km) - N 7.406,05 - E 245,19 - MC 
45.

I - Esta autorização não confere a seu titular o direito de uso 
e/ou interferência nos recursos hídricos, tendo validade de até 3 
anos da data de sua publicação.

II - Esta autorização, não desobriga o outorgado, a requerer 
a aprovação municipal, referente à legislação de uso e ocupação 
do solo, e/ou o atendimento a legislação estadual e federal, refe-
rente ao controle de poluição das águas (Lei Estadual 997 e seu 
regulamento), e à proteção ambiental (artigo 2. da Lei 4771/65 
- Código Florestal), para viabilizar este empreendimento.

À vista do Decreto Estadual 41.258 de 01/11/96, da Portaria 
DAEE no 717 de 12/12/96, e do Parecer Técnico da Diretoria da 
Bacia do Médio Tietê, inserto no Autos DAEE no 9819031, ficam 
aprovados os estudos apresentados com interferência em recur-
sos hídricos superficiais, de acordo com o abaixo descrito, com a 
finalidade de passagem (acesso viário), na Ferrovia Ferroban, km 
94 + 500,00 m, Bairro: Caguera, município de COTIA, requerida 
pela ALL - AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA MALHA PAULISTA S/A, 
CNPJ 02.502.844/0001-66, observadas as disposições legais e 
regulamentares que disciplinam a matéria.

Travessia Intermediária 02 linhas de aduelas de concreto - 
seção retangular B=3,00 m x H=2,50m - Afluente do Ribeirão 
Vargem Grande

(Córrego Foges) - Coord UTM (Km) - N 7.382,93 - E 291,11 
- MC 45.

I - Esta autorização não confere a seu titular o direito de uso 
e/ou interferência nos recursos hídricos, tendo validade de até 3 
anos da data de sua publicação.

II - Esta autorização, não desobriga o outorgado, a requerer 
a aprovação municipal, referente à legislação de uso e ocupação 
do solo, e/ou o atendimento a legislação federal e estadual, refe-
rentes à proteção ambiental (Lei Federal 12.651/12 - Código Flo-
restal) e ao controle de poluição das águas (Lei Estadual 997/76 
e seu regulamento), para viabilizar este empreendimento.

 Despacho do Superintendente, de 07-05-2015
Informe de Indeferimento
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 41.258 de 31/10/96 e da Portaria 
D.A.EE n.717 de 12/12/96,

"INFORME DE INDEFERIMENTO do DAEE de 07-05-2015."
Referência:
Interessado: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 

REFORMA AGRÁRIA - INCRA
CNPJ: 00.375.972/0010-51
Endereço: Assentamento Estrela da Ilha - Centro - Municí-

pio: ILHA SOLTEIRA
Autos DAEE n. 9204166
Tendo em vista o disposto na Norma da Portaria DAEE 

no 717/1996, item 7.4 e a Informação da Diretoria da Bacia 
do Turvo Grande - BTG/TGR/n.º 029, de 26-02-2015, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

N. Protocolo 115 - 18-02-2009 - Travessia Subterrânea - 
Afluente do Córrego Caçula - Coord. UTM (Km) - N 7.739,24 - E 
467,25 - MC 51;

N. Protocolo 116 - 18-02-2009 - Travessia Subterrânea - 
Afluente do Rio São José dos Dourados - Coord. UTM (Km) - N 
7.739,14 -E 469,81 - MC 51;

N. Protocolo 117 - 18-02-2009 - Travessia Subterrânea - 
Afluente do Rio São José dos Dourados - Coord. UTM (Km) - N 
7.739,25 -E 469,99 - MC 51;

N. Protocolo 118 - 18-02-2009 - Travessia Subterrânea - 
Afluente do Rio São José dos Dourados - Coord. UTM (Km) - N 
7.739,74 -E 470,81 - MC 51;

N. Protocolo 119 - 18-02-2009 Travessia Subterrânea - 
Córrego Cachimbo - Coord. UTM (Km) - N 7.741,75 - E 468,59 
- MC 51.

O processo poderá ser retomado após atendimento ao 
Ofício PTA 057, de 25-02-2008 e a Carta TGR/n. 023, de 04-03-
2009.

"INFORME DE INDEFERIMENTO do DAEE de 07-05-2015."
Referência:
Interessado: APARECIDA RODRIGUES FINARDI
CPF: 580.751.948-53
Endereço: Sítio Santa Adelaide, s/nº, Município de SANTA 

CRUZ DAS PALMEIRAS
Autos DAEE 9306929
Tendo em vista o disposto na Norma da Portaria DAEE 

no 717/96, item 7.4 e o Parecer Técnico da Divisão Técnica de 
Estudos e Pesquisas em Águas Subterrâneas - BPG/DPO/PTA - 
Araraquara, 0063/2014, de 03-03-2015, fica(m) indeferido(s) 
o(s) seguinte(s) requerimento(s):

N. Protocolo 2047 - 17-12-2013 - Poço Local: 001 - DAEE 
169-0036 - Aquífero Tubarão - Coord. UTM (Km) - N 7.584,72 
-E 265,18 - MC 45.

O processo poderá ser retomado após atendimento ao 
Ofício OUT/PTA, n. 116, de 20-02-2014.

"INFORME DE INDEFERIMENTO do DAEE de 07-05-2015."
Referência:
Interessado: ESSECO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA
CNPJ/CPF: 11.420.548/0001-07
Endereço: Estrada do Zilo, 1.509 - Bairro do Ronda - Muni-

cípio: ARAÇARIGUAMA - SP.
Autos DAEE n. 9819453
Tendo em vista o disposto na Norma da Portaria DAEE 

no 717/1996, item 7.4 e o Despacho da Diretoria da Bacia do 
Médio Tietê - BMT/BMR, de 12-03-2015, fica(m) indeferido(s) 
o(s) seguinte(s) requerimento(s):

N. Protocolo 11.461 - 18-11-2014 - Poço - Aquífero Freático 
- Coord. UTM (Km) - N 7.407,38 - E 285,19 - MC 45.

O processo poderá ser retomado após atendimento a Tria-
gem Administrativa da BMT/BMES, de 18-11-2014.

 Despacho do Superintendente, de 07-05-2015
Licença
O Superintendente do Departamento de Águas e Energia 

Elétrica, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto no 52.636 de 03/02/71, 
e à vista do Código de Águas, da Lei nro 6.134 de 02/06/88, do 
Decreto nro 32.955 de 07/02/91, da Lei no 7.663 de 30/12/91, 
do Decreto 41.258 de 01/11/96 e da Portaria D.A.EE no 717 de 
12/12/96, defere as seguintes Licenças de Perfuração:

Interessado: VANCOUVER INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, CNPJ 08.302.494/0001-70 - Autos 9907939

Local: Via Transversal Sul, 200 - Novo Osasco, no município 
de Osasco

Poço Tubular Profundo - Local 001 - Recurso Hídrico: Aquí-
fero Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7391,46 - Leste 
316,68 - MC 45


